4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số: 5181/UBND-NC
V/v tăng cường phòng, chống

tội phạm, tệ nạn ma túy

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày  31  tháng 12 năm 2024

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, Công an tỉnh đã phối hợp các sở, ngành liên quan tham mưu, triển khai thực hiện hiệu quả các mặt công tác về phòng ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý tội phạm ma túy; công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; cai nghiện ma túy… góp phần quan trọng vào việc đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh.
Tuy nhiên, tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn còn tiềm ẩn phức tạp; xuất hiện nhiều loại ma túy tổng hợp mới, gây loạn thần, khó kiểm soát; tình trạng sử dụng ma túy trong thanh thiếu niên còn nhiều, chưa có giải pháp hiệu quả để ngăn chặn, đẩy lùi. Công tác cai nghiện và hỗ trợ sau cai hiệu quả chưa cao. Tội phạm và tệ nạn ma túy có nguy cơ trở thành hiểm họa, đe dọa đến sự phát triển bền vững của địa phương, làm tổn hại sức khỏe của một bộ phận nhân dân và làm phát sinh nhiều loại tội phạm, gây lo lắng trong nhân dân.
Để nâng cao hiệu quả phòng chống tội phạm, giảm cầu, giảm tác hại của ma túy trong thời gian tới, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; huy động cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, tệ nạn ma túy, phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo; gắn trách nhiệm của người đứng đầu ở các ngành, các cấp trong thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy nói chung và giảm cầu về ma tuý nói riêng.

2. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc; tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân cung cấp thông tin về người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma tuý, đối tượng liên quan đến hoạt động mua bán ma túy, tổ chức, chứa chấp việc sử dụng trái phép chất ma túy cho lực lượng Công an để tổ chức đấu tranh, quản lý.
3. Công an tỉnh
- Nắm tình hình, phân tích, dự báo và đánh giá đúng tình hình diễn biến tội và và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh, chủ công triển khai thực hiện hiệu quả các kế hoạch, phương án đấu tranh phòng, chống ma túy; mở các đợt cao điểm đấu tranh, trấn áp tội phạm ma túy; tập trung xử lý các điểm lợi dụng loại hình kinh doanh dịch vụ khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng, karaoke… để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, không để tồn tại hoạt động gây bức xúc, phức tạp trên địa bàn.
- Chỉ đạo Công an các cấp, nhất là lực lượng Công an cấp xã phát huy vai trò nòng cốt trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ sở; trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định; tăng cường giáo dục, quản lý người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng. Đẩy mạnh sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy. Thực hiện hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, giữ vững số xã, phường, thị trấn an toàn về ma túy. Phối hợp các ngành chức năng đấu tranh quyết liệt tội phạm và các vi phạm liên quan đến thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, “bóng cười”… theo quy định của pháp luật.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Triển khai các giải pháp nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy, rà soát, đề xuất đầu tư cơ sở vật chất, nguồn lực con người cho cơ sở cai nghiện của tỉnh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về cai nghiện ma túy, quản lý sau cai; rà soát, nhân rộng các mô hình hỗ trợ cai nghiện hiệu quả, tạo điều kiện kết nối người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy tham gia các dịch vụ ngay tại cộng đồng.

5. Sở Y tế: Đẩy mạnh việc điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an quản lý chặt chẽ người nghiện đang điều trị bằng thuốc thay thể, không để xảy ra tình trạng lợi dụng để mua bán, sử dụng ma tuý trái phép. Nâng cao hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy tại các địa phương; tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế làm công tác xác định tình trạng nghiện, đặc biệt là tại trạm y tế cấp xã.
6. Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả quan điểm chỉ đạo của Liên ngành Tư pháp Trung ương tại Kết luận số 23/KL-LNTPTW ngày 21/11/2024 về điều tra, truy tố, xét xử một số tội phạm về ma túy; phối hợp chặt chẽ lực lượng Công an và các ngành liên quan thực hiện tốt việc bắt giữ, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy, tăng cường nghiên cứu hồ sơ, ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; đảm bảo nghiêm minh, đủ sức răn đe, tổ chức một số phiên toà điểm; xét xử lưu động để tuyên truyền phòng ngừa tội phạm ma túy.

7. Sở Công Thương: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị. Phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý kịp thời các cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh, sản xuất, nhập khẩu trái phép các loại ma túy, tiền chất, hóa chất liên quan đến tiền chất ma túy theo quy định pháp luật. Thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh.

8. Cục Hải quan tỉnh Bắc Ninh: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp các ngành liên quan tăng cường kiểm tra, kiểm soát các họat động xuất, nhập khẩu, chú ý lĩnh vực xuất nhập khẩu tân dược, hóa chất, tiền chất... liên quan đến ma túy, phát hiện và phối hợp lực lượng chức năng điều tra các vụ vận chuyển, mua bán ma túy qua cửa khẩu. Thực hiện nghiêm túc quy chế phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy trên địa bàn tỉnh.
9. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên truyền phòng, chống ma túy và các chất kích thích, chất gây nghiện; quản lý, phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng sử dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng trong học sinh, sinh viên; phối hợp lực lượng Công an tuyên truyền các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ thanh thiếu niên sử dụng ma túy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực phẩm, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử… để phòng ngừa.
10. Sở Tài chính: Phối hợp các ngành liên quan tham mưu bố trí kinh phí phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm ma túy; công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; kinh phí xác định tình trạng nghiện, cai nghiện ma túy… để đáp ứng yêu cầu công tác.

11. Các sở, ban, ngành, đoàn thể: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và theo quy định của Luật Phòng, chống ma túy đạo các đơn vị trực thuộc tổ chức các hoạt động phòng, chống ma túy lồng ghép các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị.
12. UBND các các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện toàn diện các nội dung phòng chống ma túy nói chung và giảm cầu ma túy nói riêng; chỉ đạo thực hiện hiệu quả đợt tổng rà soát, thống kê quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghi nghiện, nghi sử dụng trái phép chất ma túy tại địa bàn.
- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, đấu tranh trấn áp quyết liệt tội phạm ma túy; xây dựng và nhân rộng các điển hình, mô hình xã, phường, thị trấn, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, trường học không tệ nạn ma túy. Quan tâm hỗ trợ kinh phí, nguồn lực cho lực lượng phòng, chống ma túy.

Giao Công an tỉnh chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương; tổng hợp tình hình, kết quả, báo cáo theo quy định./.

	 Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Công an (b/c);

- TT Tỉnh uỷ, TT HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NC.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Vương Quốc Tuấn

PAGE